
Area Cultura
Servizio Cultura

 DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA n. 46 del 10/07/2025

Oggetto:  approvazione  l’Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  sponsor  nell’ambito  del  progetto 
“Piano City Napoli ed. 2025”.

1 
VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 

Tel. 0817955251- 0817955256 
cultura@pec.comune.napoli.it ufficio.musica@comune.napoli.it 



Area Cultura
Servizio Cultura

Il Dirigente

Premesso che:

 in linea con l’indirizzo della politica culturale della città di Napoli e della sua area metropolitana Piano 
della Cultura 2022-2026, Il Comune di Napoli si è impegnato, mediante la realizzazione di eventi e 
manifestazioni,  nella  concretizzazione  di  azioni  e  iniziative  volte  a  coinvolgere  l’intero  territorio 
cittadino, con un programma di azioni finalizzato alla creazione di una sinergia permanente con i 
protagonisti della filiera culturale;

 in coerenza con il DUP 2025/2027 Sezione strategica che, all’interno dell’ambito “La Città dello 
sviluppo”, individua la cultura e la musica quali risorse da valorizzare in quanto elementi costitutivi  
del  patrimonio e dell’identità napoletana,  riconoscendone il  valore quali  “fonti  di  attrattività  e 
catalizzatori  del  sistema economico e  sociale”,  anche con l’obiettivo di  “ampliare  lo spettro di 
diffusione  della  cultura  musicale  di  ogni  genere”  attraverso  sia  eventi  musicali  di  consolidata 
tradizione che nuovi, di modo da rafforzare il rapporto tra i giovani e la cultura musicale;

 in  conformità  al  DUP 2025-27  Sezione  operativa  che,  tra  le  finalità  da  perseguire  in  ambito 
culturale, include la predisposizione di “un programma strutturato di iniziative di alta qualità che 
diano spazio e dignità ai vari generi musicali,  dalla musica classica all’arte di strada”, anche allo 
scopo di consolidare la presenza di Napoli quale Music City nei circuiti nazionali e internazionali;

 con nota PG/2025/610811 del 07/07/2025 è stata presentata la proposta progettuale dell'Associazione 
Napolipiano per la realizzazione del progetto culturale  “Piano City Napoli ed.2025”, con medesimo 
protocollo sono state acquisite dall’Ente le proposte di sponsorizzazione finanziaria;

Visti gli indirizzi espressi dal Sindaco giusta nota prot. PG/2025/622157 del 09/07/2025, in coerenza con 
le previsioni del Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni nel Comune di Napoli, approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 21 del 21.06.2012.

Al fine di salvaguardare i principi di trasparenza, pari opportunità, risultato e accesso al mercato, si è 
ritenuto di procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per eventuali altri
soggetti interessati alla sponsorizzazione finanziaria del progetto culturale “Piano City Napoli ed.2025”.

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione e pubblicazione di un Avviso pubblico, allegato quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione per l’individuazione di sponsor nell’ambito 
del progetto “Piano City Napoli ed. 2025”.

Preso atto che:
 l’Avviso è rivolto a enti pubblici o privati, imprese ed altre persone giuridiche in qualunque forma 

costituiti con sede in Italia o all’estero, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 94, 
95 e 98 del D. Lgs. 36/2023 per contrarre con una Pubblica Amministrazione, che intendono 
promuovere la propria immagine attraverso la collaborazione con l'Amministrazione comunale;

 i soggetti in possesso dei requisiti possono presentare proposta di sponsorizzazione a partire dalla 

2 
VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 

Tel. 0817955251- 0817955256 
cultura@pec.comune.napoli.it ufficio.musica@comune.napoli.it 



Area Cultura
Servizio Cultura

data di pubblicazione del presente Avviso ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 31.07.2025.

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L);
- gli artt. n. 8, co.1, e n. 134 d.lgs 36/2023 (Codice contratti pubblici);
-  il  Regolamento per  la  disciplina delle  sponsorizzazioni  del  Comune di  Napoli  approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale di Napoli n. 21 del 21.06.2012.
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il
triennio  2025  -  2027,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
 il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Massimo Pacifico, Responsabile dell'Area Cultura e  

Dirigente  del  Servizio  Cultura,  e  che  lo  stesso  non  si  trova,  con  riferimento  al  presente 
provvedimento, in condizioni di incompatibilità o in conflitto di interesse nemmeno potenziale sulla 
base dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e delle  vigenti disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 come modificato 
e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt.  
13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

 il provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 

come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa 
esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  pagina  web  del  Comune  di  Napoli  dedicata 
all’Avviso pubblico.

Attestato altresì, che:
 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 come modificato 
e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt.  
13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013.

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di sponsor nell’ambito del progetto “Piano City 
Napoli ed. 2025” e la relativa modulistica, allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti 
integranti e sostanziali.

3 
VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 

Tel. 0817955251- 0817955256 
cultura@pec.comune.napoli.it ufficio.musica@comune.napoli.it 



Area Cultura
Servizio Cultura

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 
complessivamente da n. 38 pagine:

 Avviso Pubblico;
 All_1 Domanda di Partecipazione;
 All_2 Formulario Dichiarazioni;
 All_2bis Dichiarazione della comunicazione antimafia;
 All_3 Dichiarazione di adesione al Patto di integrità;
 All_3 bis Patto di integrità;
 All_4 Dichiarazione di tracciabilità dei Flussi finanziari;
 All_5 Informativa sulla privacy;
 Schema di Contratto per sponsorizzazione finanziaria;
 Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni nel Comune di Napoli.

Sottoscritta digitalmente1 dal Dirigente
Massimo Pacifico

1  La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. n. 82 del 07/03/2005, e ss.mm.ii. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

4 
VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 

Tel. 0817955251- 0817955256 
cultura@pec.comune.napoli.it ufficio.musica@comune.napoli.it 


		2025-07-10T13:43:12+0000
	MASSIMO PACIFICO




